**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**In. Epistolas M. Tullii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr  
Paulli Manutii Commentarius**

**Manuzio, Paolo**

**Venetiis, 1579**

Argumentum ep. I. lib. V.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](#)

IN . EPISTOLARVM  
M . TVLLII . CICERONIS  
QVAE  
FAMILIARES  
VOCANTVR  
LIBRVM . QVINCTVM  
AD . METELLVM . ET . ALIOS  
PAVLLI . MANVTII  
COMMENTARIVS

## Argumentum ep.I. lib.V.

VERITVR Metellus Celer, qui praetor anno superiore  
fuerat Cicerone consule, & in Galliam ex praetura pro-  
consuli iuerat, Metellum Nepotem, fratrem suum, a  
Cicerone in senatu oppugnatum. Moralis est epistola,  
D. Iunio Silano, M. Licinio Murena cos.

*Q. Metellus Q. F. Celer procos. S. D.*

## *M. Tullio Ciceroni.*

**I**VALES, bene est. Existimaram. pro mutuo inter nos animo, et pro reconciliata gratia, neque me absentem luditrio laesumiri, nec Marcellum fratrem, ad dictum capite, at fortunis per te op pugnatum iri. quem si parum pudor ipsius descendat; uel familiæ debebat nostræ dignitas, uel meum studium ergo uos, remq. dub. satis sub leuare. nunc uideo illum circumuentum, me desertum a quibus minime conueniebat. itaque in luctu, et squalore sum, qui prouinciae, qui exercitu praesum, qui bellum gero. quae quoniam nec ratione, nec maiorum nostrorum clementia administratis: non erit mirandum, si nos paenitentib[us]. Te iam mobili in me meosq. esse animo, non sperabam. Me interea nec domesticus dolor, nec cuiusquam iniuria a yep. abducet. Vale.

## EXPLA-

## EXPLANATIO

**METELLVS**, } qui biennio post cum L. Afranio consulatum egregie gesit, ut ex  
 ep. ad Att. liquet, in oratione etiam pro Coelio: Simul ac pedem limine extulerat, o-  
 mnes prope ciues uirtute, gloria, dignitate supererabat. Extinctum ueneno uxoris Clo-  
 diae seclere, quae P. Clodij soror erat, infra eadem oratio significat, de hoc in Bruto  
 sic: Duo Metelli, Celer, & Nepos, nihil in caussis uersati, nec sine ingenio, nec in-  
 docti, hoc erant popularē dicendi genus affecuti. **C E L E R }** cognomen hoc gens  
 Metellorum accepit, ut Plutarchus in Coriolano docet, ab eo, qui gladiatorium munus  
 patri mortuo celetrime dedit. **P R O C O S.** } proconsul Metellus post praeturā citeriori Galliae praecepsuit,  
 Silano, & Murena eos, cū praetor, ob Catilinae motus, a Cicerone cōsule in Picenum, agrumq. Gallicum,  
 qui a Piceno ad Rubiconem pertinebat missus eset. erat autē hic ager Gallicus nō Galliac citerioris, quam  
 postea Metellus rexit, sed Italiae pars, disiunctus a Gallia Rubicone flumine, Gallicus autē appellatus, quia  
 Senones eum possederant. Nec uero mirum uideatur, proconsulis nomine prouinciam rexisse, qui consula-  
 tum non gescerat. id enim usitatum fuisse supra docuimus. Plinius quoque lib. 2. cap. 67. procōsulēm appelle-  
 lat. Nepos, inquit, tradit, Q. Metello Celeri, L. Afranij in consulatu collegae, sed tum Galliac proconsuli,  
 Indos a rege Sueuorum dono datos. **R E C O N C I L I A T A**, } ostendit, si multatē inter se, & Ciceronē  
 aliquando fuisse: Cicero negat, uel nesci, uel dissimulanter. **M E T E L L U M**, Nepotem. **F R A T R E M**,  
 germanum: ut pater utriusque fuerit Q. Metellus Nepos, Balearici filius, Macedonici nepos. nam hunc Ne-  
 potem, Ciceronis inimicum, filium eius Nepotis fuisse, qui cum T. Didio consul fuit anno D C L V, Pedianus  
 ostendit in commentario Corneliana. Hic oritur quaestio. Si fratres germani, cur utriusque praenome  
 idem? Respondeatur; quia Celer, cui ei fortasse Lucio praenomen esset, tamen adoptatus a Q. Metel-  
 lo Celere, eo, qui nominatur in lib. de claris oratoribus, omisso ueteri praenomine, **Quinctus** appellatus est,  
 & cum praenomine Celeris etiam cognomen accepit, ex adoptionem consuetudine. opinor autem, post  
 hanc adoptionem natum esse fratrem eius, qui nominatur in hac epistola, quem pater suo praenomine ap-  
 pellarī uoluit. id ex eo possum suspicari, quia Celer consulatum prior gesit: ex quo patet, natu maiorem  
 fuisse. Rursus obiectat aliquis, credibile non esse, ut pater unicum filium adoptandum concesserit. sed li-  
 cit opinari, cum hic Metellus a Q. Metello Celere est adoptatus, alterum ei fuisse maiorem natu fratrem,  
 qui appellaretur **Quinctus**: quod uerisimile est: quia filius primo loco natus praenomen patris assumebat.  
 quo, post adoptionem minoris fratri, mortuo, tertius postea natus patris praenomine **Quinctus** dictus sit.  
 Fratres autem germani potius, quam patruelēs uidentur fuisse: quia, si patruelēs, unde utriusque praenomen  
**Quincto**? an a patribus? at ita credi necesse eset, duos Metelli Balearici filios, quem huius Nepotis auum  
 fuisse ostendimus, codem praenomine usus esse: quod uerisimile parum uidetur. germani igitur potius  
 idq. etiam Cicero significat in eo loco: Meus me sensus, quanta uis fraterni sit amoris, admonet. Quae uer-  
 ba maiorem, quam inter patruelēs, amore uidentur ostendere. **O B . D I C T V M**, } uide, quae Ci-  
 cero respondeat. **F A M I L I A E** dignitas, } cum intra duodecim ferme annos, ut ait Velleius lib. 2. confu-  
 les Metelli fuissent, aut censores, aut triumpharint amplius duodecim, unde illud Naevij apud Pedianum  
 Fato Metelli Romae sunt consules. Originem ducabant Celer, & Nepos ab eo L. Metello, qui primo Pun-  
 co bello triumphauit, hoc modo: Celeris, & Nepotis pater is fuit Q. Metellus Nepos, qui cum T. Didio  
 consul fuit, anno 655. auctus Q. Metellus Balearicus, consul anno 630. prognus Q. Metellus Macedoni-  
 cus, consul anno 610. abauus Q. Metellus, consul 547. auctus L. Metellus, qui de Poenis triumphauit,  
 consul anno 502. Haec ex historiæ observatione, in qua Plinius *adversarij* deprehendimus, qui Macedo-  
 nici patrem putat L. Metellum, Punico triumpho clarum: cum auum fuisse, non patrem, satis constet. Me-  
 tellus autem Caluus, Macedonici frater, qui cum Fabio Seruiano consul fuit anno 611. genuit Metellum  
 Caluum, qui consulatum gesit cum L. Cotta, anno 634. hic Q. Metellum Numidicum: Numidicus Q.  
 Metellum Pium: Pius adoptauit P. Scipionem, qui Pompejus Magni socius fuit. **P R O V I N C I A E**, } ci-  
 teriori Galliae. **B E L L U M** gero, } cum Salassis, & in alpinis gentibus, quae nondum populo Roma-  
 no parebant. & cum ijsdem pugnasse D. Brutum, cognoxitur ex ep. 4. lib. xi. **P A E N I T E B I T**, } ni-  
 mis arroganter, itaque respondit Cicero: Tibi, paenē minitanti nobis per litteras, hoc rescribo. **T A M**, } suscipio esse coniecturam: nam in omnibus antiquis libris uideō plane scriptum esse. Etiam.  
**N O N** sperabam, } in rebus, quas minime uolumus, usurpatur nonnumquam hoc uerbū, ut Virg. lib. 4.  
 Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

## Argumentum ep. 2.

**R**espondet ad Metelli querellam, de Nepote, fratre eius, oppugnato, ac  
 primum sua in eum officia commemorat, ut se amicitiae satisfecisse o-  
 stendat: deinde his officijs non mutuo Metellum respondisse significat: nec  
 uero

uero a se fratrem eius Nepotem oppugnatum, sed oppugnanti se restitisse:  
Postremo excusat, atque etiam laudat eius dolorem, suamq. intuenda amicitia constantiam pollicetur:

M. Cicero S. D: Q: Metello Q. F. Celeri procos. 2.

**S**I T V, exercitusq. ualeatis, bene est. Scribis ad me, te seximasse pro mutuo inter nos animo, & pro reconciliata gratia numquam te a me ludibrio laesum iri. quod cuiusmodi sit, satis intelligere non possum: sed tamen suspicor ad te esse allatum, me, in senatu cum dispensarem, permulatos esse, qui remp. a me conseruatam dolerent, dixisse te propinquos tuos, quibus negare non potuisses, impetrasse, ut ea, quae statuisses tibi in senatu de mea laude esse dicenda, reticeres. quod cum dicerem, illud adiunxi: mihi tecum ita disperitum officium fuisse in rep. salute retinenda, ut ego urbem a domesticis infidis, et ab intestino scelere, tu Italiā & ab armatis hostiis, & ab occultā coniuratione defenderes: atque hanc nostram tanti & tam praeclari munera societatem a tuis propinquis labefactatam: qui, cum tu a me rebus amplissimis, atque honorificentissimis ornatus essem, timuerint, ne qua mihi pars te abs uoluntatis mutuae tribueretur. Hoc in sermone, cum a me exponeretur, quae mea exspectatio fuisset orationis tuae, quantoq. in errore uersatus essem: uisisti est oratio non iniucunda, & me diocris quidam efrisis consecutus, non in te, sed magis in errorem meum, & quod, me abs te cupisse luardari, aperte, atque ingenue confitebar. Iam, hoc non potest in te non honorifice esse dictum, me in clarissimis meis, atque amplissimis rebus tamen aliquod testimonium tuae uocis habere uoluissē. Quod autem ita scribis, pro mutuo inter nos animo: quid tu existimes esse in amicitia mutuum, nescio: equidem hoc arbitror, cum par uoluntas accipitur, & redditur. Ego si hoc dicam, me tua causa praetermissē prouinciam, tibi ipse lenior uidear esse, meae enim rationes ita tulerunt: atque eius mei consilij maiorem in dies singulos fructum, uoluptatemq. capio. illud dico, me, ut primum in concione prouinciam deposituimus, statim, quemadmodum eam tibi tradarem, cogitare coepisse. Nihil dico de sortitione uestra: tantum te suspicari uolo, nihil in ea re per collegam meum me insciētē esse factū. Recordare cetera; quam cito senatum illo die, facta sortitione, coegerim; quam multa de te uerba fecerim; cum tu ipse milēdixisti, orationem meam non solum in te honorificam, sed etiam in collegas tuos consumeliosam fuisse. Iam illud s. c. quod eo die factū est, ea praescriptione est, ut, dum id existabit, officium meum in te obscurum esse non possit. Postea uero quam profectus es, uelut recordere, quae ego de te in senatu egerim, quae in concionibus dixerim, quas de litteras miserim. Quae cum omnia collegaris, tu ipse uelut indices, satis ne videatur his omnibus rebus tuus aduentus, cum proxime Romanū uenisti, mutuo respondisse. Quod scribis de reconciliata nostra gratia: non intelligo, cur reconciliatam esse dicas, quae nūquā inmutata es. Quod scribis, non opportuisse Metellum, fratrem tuum, ob dictum a me oppugnari: primum, hoc uelut existimes, animum mihi iſum tuum uebementer probari, & fraternal plenam humanitatis, ac pietatis uoluntatem: deinde, si qua ego in